Дело № 2-1266/2023

УИН – 91RS0004-01-2023-000772-64

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

26 сентября 2023 года 

<

адрес>

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Захарова А.В.,

при секретаре судебного заседания – Щербаковой Е.В.,

с участием: представителя истца ФИО1 – ФИО2, действующего на основании доверенности серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя ответчика - Администрации 

<

адрес> Республики Крым – начальника юридического управления ФИО3, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению представителя истца ФИО1 – ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым с указанием третьего лица – нотариуса Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 с привлечением третьего лица – управления имущественных и земельных отношений Администрации 

<

адрес> Республики Крым о включении недвижимого имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

представитель истца ФИО1 – ФИО2 обратился в суд с исковым заявлением к Администрации 

<

адрес> Республики Крым с указанием третьего лица – нотариуса Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 о включении земельного участка площадью 0,018 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственной массы после смерти отца – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; о признании за истцом права собственности на вышеуказанный земельный участок в порядке наследования по закону после смерти ФИО5.

Своё исковое заявление представитель истца мотивировал тем, что его отцу – ФИО5 на основании решения исполнительного комитета Маломаякского сельского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № был выдан в собственность земельный участок площадью 0,18 га, расположенный по адресу: 

<

адрес> под домовладение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер. Истец, являясь наследником после смерти отца – ФИО5, в установленном порядке обратился к нотариусу для открытия наследства, было заведено наследственное дело №, однако согласно письму нотариуса Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ истцу было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку истцом не был представлен правоустанавливающий документ на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. Малый Маяк, 

<

адрес>, в связи с чем истец вынужден обратиться в суд с данным иском о признании за ним права собственности на вышеуказанный земельный участок.

Определением суда, занесённым в протокол предварительного судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, было привлечено управление имущественных и земельных отношений Администрации 

<

адрес> Республики Крым.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ представитель истца – ФИО2 исковые требования поддержал в полном объёме, настаивал на их удовлетворении. 

Представитель ответчика - Администрации 

<

адрес> – начальник юридического управления ФИО3 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ не возражал против удовлетворения исковых требований на площадь участка в размере 0,15 га, представив истребуемые судом материалы в подтверждение такой площади земельного участка.

Третье лицо – нотариус Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 в судебное заседание ДД.ММ.ГГГГ не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, направила в суд ходатайство, в котором просила рассмотреть данное дело без её участия.

Третье лицо – управление имущественных и земельных отношений Администрации 

<

адрес> Республики Крым явку своего представителя в судебное заседание ДД.ММ.ГГГГ не обеспечило, о дате, времени и месте рассмотрения дела управление извещалось надлежащим образом.

Суд, выслушав представителей сторон, исследовав материалы гражданского дела, исходя из основ состязательности, процессуальной обязанности сторон доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований и возражений, в отсутствие возражений ответчика по заявленным исковым требованиям считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что в период брака у ФИО5 и ФИО6 родился ДД.ММ.ГГГГ сын – ФИО1 (л. 7 наследственного дела №).

Отец истца – ФИО5 приобрёл по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, действующей по доверенности совхоза-завода «Таврида» № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий на балансе совхоза-завода «Таврида» в с

<

адрес>, площадь которого составляет 32,5 кв.м, с хозяйственными и бытовыми строениями и сооружениями (л. 9-10 наследственного дела №). Этот договор был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в похозяйственной книге № Маломаякского сельского Совета народных депутатов (имеется отметка на самом договоре).

Из информации, предоставленной заместителем директора филиала ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по запросу нотариуса Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ право собственности на объект недвижимого имущества – жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. Малый Маяк, 

<

адрес>ёная, 

<

адрес>, зарегистрирован в целом за ФИО5 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (л. 29 наследственного дела №).

В земельно-шнуровой книге, заверенная выписка из которой предоставлена Администрацией 

<

адрес> Республики Крым, указано, что ФИО5 был предоставлен приусадебный участок по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ площадью 0,15 га, из которых 0,03 – под пашни, 0,11 – под сад и другие плодово-ягодные многолетние насаждения, 0,01 – под постройками. Эта запись перечёркнута, после чего сделана запись о предоставлении приусадебного участка по решению № от ДД.ММ.ГГГГ площадью 0,18 га, из которых 0,06 – под пашни, 0,11 – под сад и другие плодово-ягодные многолетние насаждения, 0,01 – под постройками (предоставлена заверенная копия архивной выписки представителем Администрации 

<

адрес> Республики Крым).

На основании решения исполнительного комитета Маломаякского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «Об изменении в приусадебном землепользовании» ФИО5 был фактически предоставлен земельный участок 0,15 га, а закреплено за ним 0,18 га (предоставлена заверенная копия архивной выписки представителем Администрации 

<

адрес> Республики Крым).

В соответствии с решением исполнительного комитета Маломаякского сельского Совета № от ДД.ММ.ГГГГ, которое было предоставлено на запрос суда представителем ответчика, а также оно (решение) имеется в материалах представленного на запрос суда наследственного дела, ФИО5 передан бесплатно в частную собственность земельный участок площадью 0,15 га под строительство, обслуживание жилого дома и хозяйственных построек, расположенный в с. Малый Маяк (предоставлена заверенная копия архивной выписки представителем Администрации 

<

адрес> Республики Крым). 

Из представленных заверенных Администрацией 

<

адрес> Республики Крым выписок из похозяйственных книг имеются записи о нахождении земельного участка под домом 

<

адрес>ю 0,15 га с ДД.ММ.ГГГГ год, затем отметки о площади земельного участка – 0,18 га с 1994 года по 1998 год. Состав семьи на 1998 год: ФИО5, его сын ФИО1, дочь последнего – ФИО1 (супруга ФИО5 – ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 – жена ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АП №, выданным Маломаякским сельским советом 

<

адрес> Республикой Крым ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись № (л. 2 наследственного дела №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в Алуштинскую государственную нотариальную контору с заявлением о принятии всего наследства от отца – ФИО5, из чего бы оно не складывалось, в том числе на частный дом по адресу: 

<

адрес> (л. 3 наследственного дела №).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к нотариусу Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 с заявлением о принятии наследства по закону после умершего отца – ФИО5, которое (наследство) состоит из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> (л. 4 наследственного дела №).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом и нежилые здания – летняя кухня, сарай, сарай после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на имя ФИО1 (л. 12, 41 наследственного дела №).

Согласно письму нотариуса Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку им не был представлен правоустанавливающий документ на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. Малый Маяк, 

<

адрес>, подтверждающий право собственности наследодателя (л. 46 наследственного дела №).

Анализируя приведённые выше установленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что уполномоченный орган власти передал ФИО5 бесплатно в частную собственность земельный участок площадью 0,15 га под строительство, обслуживание жилого дома и хозяйственных построек, расположенный в с. Малый Маяк. 

<

адрес>не решение исполнительного комитета Маломаякского сельского Совета № от ДД.ММ.ГГГГ никем не отменено, таких данных (об отмене этого решения органа местного самоуправления) суду не предоставлено.

Делая такие выводы, суд основывается на следующих нормах закона.

На основании положений ст. 4 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ), ст. 11 Гражданского процессуального закона РФ (далее – ГПК РФ) подлежат применению нормы украинского законодательства, которыми регулировались вопросы возникновения права собственности на землю и наследственные правоотношения на момент их возникновения.

Согласно ст. 1 Земельного кодекса Украины от 18.12.1990 № 561-XII (в редакции по состоянию на март 1994 года и на ноябрь 1999 года) каждый гражданин Украинской ССР имеет право на земельный участок, порядок и условия предоставления которого регулируются этим кодексом и другими актами законодательства Украинской ССР. На основании ст. 5 ЗК Украины распоряжаются землей Советы народных депутатов, которые в пределах своей компетенции предоставляют земельные участки во владение или пользование и могут изымать их. В соответствии со ст. 6 ЗК Украины в пожизненное унаследованное владения земля предоставляется гражданам Украинской ССР, в том числе, для ведения личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных зданий. Порядок наследования права владения земельным участком определяется этим кодексом и другими актами законодательства Украинской ССР. Статьёй 7 этого закона регламентировано, что постоянным признаётся землепользование без заранее установленного срока. Пунктом 1 ст. 9 закона предусмотрено, что к ведению сельских Советов народных депутатов в области регулирования земельных отношений на их территории принадлежит, среди прочего, предоставление в согласовании со статьей 18 настоящего кодекса земельных участков во владение или пользование, в том числе на условиях аренды. В статье 17 кодекса указано, что предоставление земельных участков во владение или пользование осуществляется в порядке отвода. Отвод земельных участков производится на основании решения соответствующего Совета народных депутатов. В решениях о предоставления земельных участков во владение и пользование указывается цель, для которой они отводятся. Статьёй 18 закона предусматривается, что сельские, поселковые Советы народных депутатов предоставляют земельные участки для всех нужд из земель сел, поселков, а также за их пределами для строительства школ, больниц, предприятий торговли и других объектов, связанных с обслуживанием населения, сельскохозяйственного использования, ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного, дачного и гаражного строительства, индивидуального и коллективного садоводства, огородничества и традиционных народных промыслов. Согласно ст. 67 ЗК Украины гражданам Украинской ССР по решению сельского, поселкового, городского Совета народных депутатов в пожизненное унаследованное владения предоставляются земельные участки для строительства индивидуальных жилых домов, хозяйственных построек, гаражей и дач. Размер участков для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных зданий должен быть не более: в городах — 0,1 гектара, в поселках городского типа — 0,15 га, в сельских населённых пунктах — 0,25 гектара.

Согласно ч. 3 ст. 3 Закона Украины № 1952-IV от 1 июля 2004 года «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их отягощений» имущественные права на недвижимое имущество и их обременения признаются действительными при наличии одного из следующих условий: 1) регистрация таких прав была проведена в соответствии с законодательством, действовавшим на момент их возникновения; 2) на момент возникновения таких прав действовало законодательство, которое не предусматривало их обязательной регистрации.

Таким образом, данным законом № 1952-IV от 1 июля 2004 года не предусматривалась обязанность лиц, которые приобрели право собственности на земельный участок до вступления данного закона в силу, провести регистрацию права в порядке, предусмотренным этим законом.

В соответствии со ст. 12 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым. Частью 1 ст. 3 закона предусмотрено, что предоставленное гражданам, юридическим лицам до вступления в силу Федерального конституционного закона право постоянного пользования земельным участком соответствует предусмотренному Земельным кодексом Российской Федерации праву постоянного (бессрочного) пользования земельным участком. Часть 1 ст. 8 закона регламентирует, что к правам, ограничениям прав и обременениям объектов недвижимого имущества, возникшим на территории Республики Крым до вступления в силу Федерального конституционного закона (далее - ранее возникшие права), применяется порядок осуществления государственной регистрации прав, установленный Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» с учётом особенностей, установленных настоящей статьей. В соответствии со ст. 8.2 закона государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учётом особенностей, установленных настоящей статьей. Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок является, среди прочего, следующий документ: решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передаётся такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено; а также акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания.

Аналогичные положения содержатся в ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Пунктом 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предусмотрено, что если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

С учётом приведённых выше норм закона суд делает вывод, что земельный участок общей площадью 0,15 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал ФИО5 на момент его смерти, поскольку его право собственности основывалось на ранее действовавшем законодательстве, и, кроме того, при жизни никем это право собственности оспорено не было. Суд не может принять заявленный истцом размер площади спорного земельного участка – 0,18 га, так как крайним решением о закреплении данного земельного участка является решение исполнительного комитета Маломаякского сельского Совета № 510 от 25.11.1999, где площадь указана – 0,15 га. Таким образом, суд не может принять во внимание предудущие записи о передачи земельного участка площадью 0,18 га, так как эти сведения не являются актуальными на дату крайнего принятия органом местного самоуправления решения – на ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с положением статьи 1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом. Согласно Федеральному закону № 201-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О введении в действие в части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации»» от 26 июля 2017 года, регулирующему особенности применения раздела V Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополь, положение раздела V «Наследственное право» части третьей ГК РФ применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополь, если наследство открылось 18 марта 2014 года и позднее. В случае открытия наследства до 18 марта 2014 года к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополь до 18 марта 2014 года, то есть нормы Гражданского кодекса Украинской ССР.

Статьёй 548 Гражданского кодекса УССР № 1540-VI от 18.07.1963 было регламентировано, что для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Не допускается принятие наследства с условием или с предостережениями. Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику с момента открытия наследства. Статья 549 этого кодекса предусматривала, что признаётся, что наследник принял наследство: 1) если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; 2) если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Отмеченные в этой статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. А в статье 551 кодекса указано, что если наследник, призванный к наследованию по закону или по завещанию, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок (статья 549 этого кодекса), право на принятие принадлежащей ему доли наследства переходит к его наследникам (наследственная трансмиссия). Это право умершего наследника может быть осуществлено его наследниками на общих основаниях в течение срока, который остался для принятия наследства (статья 549 этого кодекса). Если срок, который остался, меньше трёх месяцев, он продолжается до трёх месяцев.

Гражданским кодексом Украины от 16.01.2003 также было предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1217). Наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство либо не принять его. Наследство открывается вследствие смерти лица или объявления его умершим (ст. 1220 ГК Украины). Согласно ст. 1221 ГК Украины местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. В ч. 1 ст. 1225 ГК Украины указано, что право собственности на земельный участок переходит к наследникам на общих основаниях с сохранением его целевого назначения. Наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если в течение срока, установленного статьёй 1270 ГК Украины, не заявил об отказе от него (части 1, 3 статьи 1268 ГК Украины). В соответствии с ч. 1 ст.1270 ГК Украины для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со дня открытия наследства. Наследник, который желает принять наследство, но на время открытия наследства не проживал постоянно с наследодателем, должен подать в нотариальную контору заявление о принятии наследства (ч. 1 ст. 1269 ГК Украины).

Гражданским кодексом Российской Федерации, а именно ст. 1111 регламентировано, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ. В соответствии с ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ). Согласно ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Часть 2 данной статьи предусматривает, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Из ч. 4 указанной статьи следует, что принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Как следует из ч.1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Частью 1 статьи 1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено – также о признании права собственности в порядке наследования.

Из системного анализа положений законодательства, как действовавших на момент открытия наследства наследодателя, так и на день рассмотрения дела следует, что наследодателю – ФИО5 при жизни принадлежал земельный участок площадью 0,15 га, расположенный по адресу: 

<

адрес> однако его сын – ФИО1, как наследник первой очереди, не имеет возможности оформить наследственные права на данный земельный участок во внесудебном порядке, в связи с отсутствием зарегистрированного права наследодателя в установленном порядке на наследственное имущество. Сын – ФИО1 в установленный на тот момент законом срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти отца (л. 3 наследственного дела №), кроме того, сын был зарегистрирован и проживал по месту регистрации отца, то есть ещё и фактически принял наследство в виде земельного участка. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым удовлетворить частично заявленный иск и включить в состав наследства, оставшегося после смерти наследодателя – ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, недвижимое имущество в виде земельного участка общей площадью 0,15 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и признать за ФИО1 право собственности на данное недвижимое имущество, так как он является наследником первой очереди. Иных наследников первой очереди судом не установлено, и такие сведения суду не поступали. Суд считает, что указание в исковом заявлении о размере земельного участка – 0,018 га вместо 0,18 га является явной технической ошибкой, что не ограничивает суд в отражении той площади земельного участка, размер которой суд считает обоснованным по заявленным исковым требованиям о включении недвижимого имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования.

В связи с тем, что удовлетворение исковых требований не обусловлено фактом нарушения ответчиком прав истца, понесённые истцом судебные расходы возмещению ответчиком не подлежат (п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дел»).

Мотивированный текст решения изготовлен 3 октября 2023 года.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

исковые требования представителя истца ФИО1 – ФИО2 к Администрации города Алушты Республики Крым с указанием третьего лица – нотариуса Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 с привлечением третьего лица – управления имущественных и земельных отношений Администрации 

<

адрес> Республики Крым о включении недвижимого имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования – удовлетворить частично.

Включить земельный участок площадью 0,15 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственной массы после смерти отца – ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Малый Маяк Алуштинского 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по закону после смерти его отца – ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 0,15 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении остальных заявленных исковых требований (о большей площади земельного участка) – отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Алуштинский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Захаров А.В.